Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-566336-p0001-3

DFG

UB Halle | S.

DISPUTATIO JURIDICA
DE 1653
JURE AMICITIAE

Quam sub
Sanctissimæ atq; individuæ Trinitatis
Præsidio

^{ac}
Ampliss. Jurid. facult,
permissa.

In peransiqvâ ac celebri Thuringorum Academiâ
Erpbordiana pro summo in utroq. jure consequen-
di honore licentia

Promotore

Viro Nobili, Amplissimo, Consultissimo
atq; Excellentissimo

DNO. BENJAMINO Schüzen /

J.U. D. ejusdem ordinis Seniori, & h. t. Decano spe-
ciosissimo, inclytæq; hujus Universitatis Syndico me-
ritissimo, Domino suo honorando

Die mensis
locis horisq; consuetis
publice disquisitioni proponit

THEODOR US CÆSAR, Collegii
Amploniani, sive portæ Cœli apud inclytam Er-
phordiam Decanus, & Collegiatæ Ecclesiae
B.M.V. Clivis Canonicus

Erffurti, Typis Pauli Michælis, Anno 1653.

MVII
717.

17

DISPUTATIO IURIDICA

ad

LIBER AMICITIA

autem subiunctum est in libro de Amicitia

Quoniam tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit, Job. 6.

Ne dicas amico tuo, vade, et revertere, et cras dabo tibi: cum statim possis dare, Proverb. 3.

Multi homines misericordes vocantur: virum autem fidem quis inveniet? Proverb. 20.

Si autem sciretis quid est, misericordiam volo, et non sacrificium: nunquam condemnassetis innocentes Matth. 12.

In prosperitate incerta est amicitia: nescitur enim, utrum persona an felicitas diligatur. Sepè enim per simulationem colitur amicitia, ut qui non potuit aperte decipere, fraudulenter invadat. Isidorus lib. 3. de sum. bon.

Admodum Reverendo, Nabilis, Clarissimo, Doctissimo,
Viro ac Domino

THEODORO CÆSARI, apud inclitam Fr-
phordiam Collegii Amploniani sive Post Cœli Decano,
ac Collegiatæ Clivensis Ecclesiae Canonico: Dum ipsi summi in utroq;
jure honores conferrentur gratulabundus ad insigne ejus allu-
dens admodulabatur.

Jobannis Michael Schiller/ Collega ibidem.

Reverendissimo Angello

Angello Ode 2.2

Angello Ode 2.2

Angello Ode 2.2

Tum cruce, tum clavis, vincuntur fortia jura;

Atque cruces, clavas, tollere jura valent.

Post varios casus, post tædia longalaborum

Sic largæ Musæ, sic Te Hierana beant.

Vicisti CÆSAR! cantas encomia: tandem

Pro cruce, pro clavis, Lilia jura dabunt.

Nobi-

Nobilibus, Amplissimis, ac Consultissimis

CONSULIBUS, totiq;

Senatui Rhenobercensi:

Nec non

Nobilibus, Spectabilibus, Ornatisimis

Collegii Amproniani, sive Por-
tæ cœli Collegiatis,

Dominis suis, ac Confratribus charissimis

THEODORUS CÆSAR ejusdem Collegii Decanus,
ac Collegiatæ Ecclesiæ Clivensis Canonicus
S. P. dicit.

Ogitanti mihi diu, qvalem vel à corpore
legem, vel ex institutis titulum, pro in u-
troqve jure licentia adipiscenda, discuti-
endum proponerem : Titulus tandem de Nuptiis
(cum is qvoq; juri Canonicō communis sit) in men-
tem venit. At ne putetis, qvod ipse met non cupio,
me id vobis esse daturum : Amicitiam mihi qvoq; a-
amicam, ac inter humanas ac divinas res facile princi-
pem vobis itaq; Viri Nobilissimi atq; Ornatisimi
offerō, & exopto. Præterea ingenue fateor, menil
etiam

etiam in nuptiis, qvod in mulierum laudem ac favorem infererem, postquam varios juris civilis textus percurrissem, invenire potuisse. Tandem licet lex mulier bona ff. de jure dotium se se obtulerat : attamen eam cum diligentius inspexisset, legem sic habere invenio: Mulier bona sua omnia in dotem, dedit &c. Et bona hoc loco non esse nominativi, ut sit epitheton mulieris, sed accusativi casus deprehendi. Et ita in toto corpore juris civilis mulier bona non invenitur. Has autem ad corrigendas, nil, praeter finem amicitiam, quæ à sapiente civitas firma, & ab Aristot. ad usum vitæ maximè necessaria dicitur, re Provetb. 18 lib. 8.
perio. Quapropter cum singularis & arcta amicitia, Eth. cap. 8.
sive non vulgaris inter ipsos etiam agnatos ac consanguineos vix inveniatur : ut nute canit Petronius Arbit.

*Cum fortuna manet, vultum servatis amici:
Cum cecidit, turpi vertitis ora fuga.*

Et Ovidius
*Donec eris felix, multos numerabis amicos
Tempora si fuerint nubila, solus eris.*

Hoc meo iuridico de jure amicitiae discursu, totum quasi jus comprehendere (cum amicitia etiam æque ac ipsa justitia circa personas, res & actiones verisetur nihil

nihil utilius esse existimavi. De qvā italoqvitur sa-
proverb.¹⁷ piens: Omni tempore diligit, qvi amicus est, & frater
in angustiis comprobatur. De hac igitur vera, &
non de mundi amicitia, qvæ à S. Jacobo Dei inimica
dicitur, aliquantis per in ius exspaciari, cum civitati-
bus, teste Arist. nihil majus aut melius eâ dari possit,
non modo necessarium esse duxi, Verum yobis id et-
iam αγόριστα viri Amplissimi ac Ornatisissimi, in per-
petuum amicitiae nostræ symbolum dedicare lubens
volui, ac volens debui. Dabam Erphordiæ in Col-
legio nostro Amproniano. Anno salutis 1653, ipso die
S. Theodori stilo Gregoriano.

Jacob.4.

DE

De jure amicitiae

Thesis prima

Aamicitia est mutua, & manifesta benevolentia inter aliquos ob bonum ali quod. Aristot. lib. 8. Eth. C. 2. L. 223. 9. 1. ff. de V. S. Oldend. in clas. 4. action. 17. de cert. cond. fol. 500. cine heri viderunt gleich Freundschaft.

2.

Eahic autem jam non tam ethicè consideratur, quam iuridicè: nempe quomodo in jure latus pro sim modo, modo ob sit.

3.

Id quod breviter, & levi, ut dicitur pollice, secundum tria juris objecta, quantum licet, tangemus.

4.

Personæ inter alia considerantur, prout sunt in familia hac, vel illa; in qua multoties multum primogeniturae datur,

5.

Juri vero primogeniturae quis exinde renunciasset non putatur, sicuti ceteros fratres secum habitare, ac bona primogeniturae invisere ac administrare permiserit: videtur enim id magis tolerasse ac permisisse causa honoris, ac fraternali coniugiali amicitia, quam ut sibi prajudicium creare velit. Arg. L. qui jure familiaritatis 41. ff. de acquir. poss. Tiraq. de jur. primog. quest. 25.

6.

Singularis & arcta amicitia consanguinitati quod sit ex quipranda docet. L. cum allegas 4. C. de castris pec. milit.

7.

Imo philosophis statuentibus amicitia propinquitati anteponenda est. Cic. lib. 1. offic.

Præ-

8.

Præfertim cum amici sint anima una, pluribus in cor-
poribus. Aristot. in moral.

9.

Personæ etiam considerantur ut liberæ sic natæ, vel
factæ: fiunt per manumissionem legitimam, qvæ & inter
amicos procedere potest. L. unica §. sed et si 2. C. de lat. libert.
sollenda. §. multis i. instit. de libert.

10.

Alia qvoque se offert consideratio personarum; qva
nempe sunt vel sub tutela vel sub cura. Patres fatis conce-
suri ut plurimum liberis suis in potestate constitutis amicil-
simos & fidelissimos tutores eligere solent. L. amicissimos
& fidelissimos 36. ff. de excusat. Ritterb. ad §. optionis Inst. de
legat.

11.

Si vero à testatore in testamento tutores non sint tali-
ger dati, possunt amici parentum eos petere. L. 2. ff. qui per-
petrant tut. vel curator.

12.

Tales vero amici alium qvæmpiam tutorem petentes,
exinde nulla actione tenentur. L. 15. qui amicitia 44. ff. de ne-
got. gest.

13.

Ut nec illi, qui paterna amicitia ducti, tutores alios sicut
bi, non admodum probæ tutelam obire putent, adeoq; eos
suspectos postulent, actione firmiter conveneri possunt.
D. L. 44.

14.

Personæ in jure potissimum etiam spectantur in pote-
state qva unus præst, alter subest: ubi notandum venit:
quod illi qui præsunt, non debent nimia familiaritate ac
ami-

amicitia cum subditis contemptibiles esse præbere. L. Ob-
servandum ff. de offic. presid.

Addendum demum ex jure publico non obscurum
esse haud raro principum amicitias populorum fieri exitia.
Clar. Val. Tbil. in panegir. Acad. 16.

Adductis amicorum personis res amicè proponemus,
& quidem primo divinas, quibus propemodum associantur
res religiosæ, inter quas de jure sepulturæ cum agi soleat,
non incommodè hic admonemus: quod secundum quos-
dam amicus amico defuncto funus facere teneatur. Arg. L.

14. §. 9. ff. de religios. & sumpt. fun.

Item: quod is, qui funus familiare ducit in jus vocari
non possit. L. 2. ff. de in jus vocando.

Res humanæ seu in commercio hominum constituta
acquiruntur modis ad acquirendum idoneè directis, aut in-
terventu obligationum: ita possumus per amicum acquire-
re dominium, DD. ad inst. per quas personas cuique acquir.

Per amicum etiam possidere possumus: L. 9. ff. de acq.
vel amitt. possess. Job, Vaud. var. quest. lib. 2. nū. 13.

20.

Licet vero quis familiaritatis jure fundum amici in-
grediatur, non videtur tamen possidere, non enim eo ani-
mo ingressus est ut possideat, licet corpore infundo sit. L. 41.
ff. de acquir. vel amitt. possess.

21.

Donatio particularis modus acquirendi est, ubi nota
quod affectionis gratia neque honestæ, neque inhonestæ dona-
tiones sint prohibitæ, honestæ erga bene merētes amicos vel
necessarios, inhonestas qui si scire cupias, vide sis. L. affectio-
nis. 5. ff. de donat.

B

Qui

Qui frater non est, si fraterna charitate ac amicitia dili-
gitur, recte cum nomine suo sub appellatione fratris haeres
instituitur, L. nemo 58. §. 1. ff. de hered. instit.

Si inter haeredes de tabulis testamenti, cautionibus ac in-
strumentis contentio exoritur, tunc consultum est, ut eliga-
tur amicus, apud quem deponantur. L. si quae 5. ff. fam-
hercis.

Legata annua ut plurimum amicis conferimus, L. 10. ff.
de ann. legat.

Duobus amicis, æqua charitate conjunctis, si quidpiam
legatum fuerit; nec de personacero constet, incertitudo,
illa viciat legatum. L. 10. ff. dancb. dub. L. in tempus 62 ff. de ha-
red. instit. Obst. L. 3. §. si duobus 7. ff. de adim. vel transfer. legat.
vide Pbit. Matthi. ad L. 7. ff. de reg. jur. nu. 8. §. 9. Nic.
sat. in scilicet. jur. ad d. L. 10. ff. dancb. dub.

Circa materiam legatorum, quæ sæpe testator permo-
dum stipendi i relinqvit amicis suis pauperibus, incidenter
quæritur, quænam locin casu pauper dicatur. R. ex præju-
dicio pauperem hic dici, qui bona propria non possidet.
Garpz. part. 3. const. 13. def. 21. n. 6. So wir dann solche Worte
von denen Freunden/ so nichts eigens haben/ sondern sich mit ih-
ren Handwerken oder Handarbeit ernähren müssen/ billich ver-
standen.

Legatum amico in testamento minus solenni relictum,
jure amicitia valere, & solvi debere, statuit. Gail. de pac. pub.
lib. 2. cap. 10. nu. 28. etum ibi allegato auth.

Verum subuferemus, ne magis pro libertate, quam ami-
citia in allegato loco statutum sit.

Inimicitia suborta legatum aut fidei commissum, anteā relictum, præsertim si gravissima & capitalis fuerit ademptum videtur. L. 3. §. fin. ff. de adm. vel transf. legat.

29.

Rem alienam si quis legaverit, siquidem sciens, legatur
valet, quod si suam esse putaverit, non aliter valet, nisi pro-
kimæ personæ, vel uxori, vel singulari amicitia conjuncto
datum sit, cui legatus esset, & si rem aliquam esse scisset.
L. cum alienam 10. C. delegat.

In contractibus proptermodum omnibus, ubi rebus ipsi
interesse non possumus, opera nostra vicaria fides amico-
rum subponitur. Ex Cicer. IV esenb. in parat. ad ff. mandat. nu. 7.

Nunquam non etiam in contractibus super usuris in-
cidunt quæstiones: ubi sciendum est, non omne, qvod dif-
ferendi causa fiat, moræ adnum erandum esse: Si enim de-
bitor forte amicos adhibendos requirat, mora facta non vi-
detur. L. sciendum 21. ff. de usur. Et fruct.

**Contra transactionem metus exceptionem obponens,
repellitur: cum ea, amicis intervenientibus processerit.**

amicorum enim præsentia, tollit præsumptionem me-
tus. Rebus. i p. const. Gallic. tract. de rest. arc. 2.9. L. 5 n 30.

Minor tamen nimium Iæsus' restitui potest, non ob-
stante amicorum præsentia. *Rebut, d. L.*

35.

In commodato talis diligentia præstanda est, qvalēm
qvisqvis diligentissimus Pater familias suis rebus adhibet:
Casus vero fortuitus præstandus non est: si vero alicui ar-
gentum commodatum fuerit, qvia amicos ad cœnam se in-
vitaturum diceret, & id peregrinè secum portaret: procul du-
bio & casum fortuitum sustinebit. Si vero commodans &
commodatarius communem amicum ad cœnam invitave-
rint, ac commodatarius ejus rei curam in le suscepisset, com-
modans vero ei argentum commodasset, qvidam dolum
solummodo præstandum dicunt, sed verius videtur & cul-
pam tunc præstandam esse. L. in rebus 18. ff. commodati vel
contra.

36.

Depositarius solum dolum tenetur, ob negligentiam
non aqvē: qvia qvinq̄e diligentiam amico rem custodiendam
committit, desequeri debet. L. i. §. 15. qvog. 5. ff. de oblig. G.
Act. 5. pen. Inst. qribus modis recontrab. oblig. ausvpnū
3ib hovp. anno non. fio in 37. asicl. dn: zonoiſe y p mubj.
-eb. Societas inter amicos ut plurimum initur: hinc etiam
jus qvadāmodo fraternitatis in se habere dicitur. L. Verum
est 63. in pr. ff. pr. see.

38.

Mandati iudicio convictus in res dum infamiam subit,
non enim minus turpe est hoc iudicium, qvam furti: qvix-
dux &q; res sanctissimæ violantur, amicitia & fides. Non
enim ferē qvis alii, qvām amico mandat, neq; credit nisi ei,
cujus fidem probatam habet: perditissim ergo i hominis
est, simul & amicitiam violare, ac fallere eum, qvilaesus non
esset nisi credidisset. Cicer. pro Rosc. Wesenb. in parat. ad ff.
mandato. 10. circa fin.

39.

Super delicto privatopaciscaens, infamia notatur, qvis
crimen

crimen fateri videtur; confessus autem pro judicato est: secus vero se res habet, si reus precibus aut amicorum interventu impetraverit ut ab actione desistatur. *Wesenb. in par. ff. de bis opinor. infam. nu. 5. ex L. non damnatos 18. C. ex quibus causis infamia irrog.*

40.

Hic querunt Doctores, si Judex contra aliquem deferto inquirat, & dominus fateatur rem suam sponte contrectatam suisse, numquid per talem confessionem factam, inquisitio quiescere debeat? R. Quod non: nisi per indicia de consensu tali constet, puta, quia erat consanguineus, vel amicus. *Scbneid. ad S. furtum nu. 7. inst. de obligat. quæ ex del. nas.*

41.

Injuria, qua quis affectus fuerat, remissa videtur, si injuriatus injuriantem salutaverit, aut ei dextram, aut osculum dederit, aut alias amico eocum conversatus fuerit. *arg. l. i. ante fin. C. ad L. Jul. Mai. Scbneid. ad S. fin. inst. de injur. nu. 4. mit spielen/essen und trinken, und mit andern freundlichen Werken/die einer mit einem pflegte / damit er Freundschaft hat/wird die injurien aufgehoben/glos. jur. Sax. lib. 3.*

42.

In publicis judiciis, ut consanguineum accusare prohibemur. *L. 13. 14. 18. C. qui accusa. non poss. Cit. in divin. in Verr. Wesenb. in parat. ad ff. de accus. n. 9.*

Sic etiam amicum, quia minus ex bona fide accusatio processura videtur. *Cit. in divin. in Verr. Wesenb. in parat. ad ff. de accus. num. 9.*

43.

Poena receptatorum ut ut satis gravis, minuitur propter vinculum amicitiae. *Gai. de pac. publ. lib. 2. cap. 10. nu. 27. ex L. cum allegas C. de Cast. pec.*

Sicut

44.

Sicut Adulter punitur, qvi domum suam ut stuprum adulteriumve cum aliena matre familias committeretur, sciens præbuerit: sic etiam qvi amici domum præbet, teneatur. L. 9. impr. ff. ad L. Jul. de adult.

45.

Homicidium aggravat, si quis aliquem proditoriè occiderit, qvi erat amicus. Hippolyt. Bonoc. de commun. opinion. crimin. part. 2. f. m. 155. in verb. Homicidium.

46.

Aggressorēm amici amicus si occidat, à poena ordinaria excusat, ob defensionis favorem. Gail. pract. obs. 110. m. 9. lib. 2.

47.

Qui enim occurrit in oppressi amici defensionem ac auxilium, non censetur dolo, vel deliberato animo, sed a moris impetu permotus occidisse. Alciat. ad L. 223. §. 1. n. 3. ff. de Verb. sign. ex Menoch. lib. 2. cent. 4. de arbit. Jud. quest. casi 361. m. 11.

48.

Anteqvam ad judicia procedamus, præmittendum dicimus rectissime constitutum esse, ut unusqvisq; eodem jure, qvod in altero statuerit ipse utatur jure talionis: cum talis analogia retineat civitates, urbes urbibus conjungat, ac amicos amicis societ. toto tit. quod quisq; ju. in W' esenb; in par. ad tit. illum num. 8.

49.

Nota hic congruentius esse, ut lites conjunctorum ac amicorum intra domesticos lares & conjunctos determinentur, qvam publice in foro propalentur. L. congruentius 4. C. de Jud. Engl. ad rubr. Inst. de except. m. 13.

50.

Amici personam ponere debet, cum induit judicis Sal. in bell. catil. Ritters. in prim. ad Inst. de off. Jud. Rich. decis. 1. n. 2. Sic

§1.

Sic inimici etiam non possunt esse Judices, ratione sic dictante. C. quod suspectiz. q. 5. C. secundo requiris 41. de appell.

§2.

Multifariam enim pervertitur humanum judicium: odio dum contra quemlibet adversarium molimur; amore, dum amico vel propinquo complacere contendimus. C. quatuor II. que. 3.

Sicut conjuncta Persona pro conjuncta in judicio admittitur sine mandato, ita & quidam putant admitti amicum pro amico, quod in praxitamen non observatur. Gail, depac. publ. lib. 2. cap. 10. nn. 28.

§4.

Procuratoris mandatum certis excusis revocari potest: ut sunt inimicitiae, item affinitates aut amicitiae cum adversario contractae. L. velexilio 21. ff. de procur. Wesenb. in par. ad d. tit. nn. II.

§5.

Finitur inter alia procuratoris mandatum, finita instantia, videlicet latasentia definitiva; non enim cogitur Procurator qui in prima instantia operam suam alicui praestitit, eam etiam in secunda probare: Cum etiam in paucis sufficiat, rebus amici consuluisse. L. tutori. 20. C. de negot. gest.

§6.

Amicus in causa amici prohibetur esse testis. Arg. L. 3 ff. de testibus. Lanf. in C. quoniam verb. testimoniū de probat;

Ad eundem modum etiam inimicus testis esse non potest C. suspectos 3. que. 5. D. L. 3 ff. de testib.

§8.

Quidam causas in judicium deductas necessario defendere tenentur: quidam vero sponte & ulro ad propugnandam amici causam accedunt. L. liberto vel amico 31. §. 2. ff. de negot. gest.

Sæpe

59.

Sæpe numero enim sit, ut eorum, qui propter subitanam festinationem nulli demandaverint rerum suarum curam peregerunt profecti, negotia præsentes amici ultro suscipiunt. *Wesinb. in parat. ad ff. denegot. gest. nu. i.*

60.

Coronidis loco qvaritur hic de casu illo. Quem quidam pro amico, alii pro diabolo nominant: numquid vide licet judex possit amico, si alterutrum litigantium habeat, gratificari. Respondemus cum Ulpiano ex L. 79. §. 1. ff. de jud. quod judex judicando materiam gratia non auctoretur, sed prout religio suggesteret, sententiam proferat. *Rennem. de princ. Jur. disp. 6. in coroll. Berlich. part. 2. concl. 22. nu. 70. vide L. 15. §. 1. ff. de jud.*

F I N I S.

A Mici sive justè, sive injustè arguit, non obprobrare volunt, sed emendare. Inimici autem et si jure reprehendant, hoc tamen agunt, non ut corrigant, sed ut exhibent. *Chrys. hom. 9.* **J E S U S**